
Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  Měsíčník Fakulty veřejných politik a Fi lozoficko-přírodovědecké fakulty  

Odhalte tajemství vědy 
Zažijte pocit tajemna a dejte vědě možnost odha-
lit její největší tajemství. Zveme vás na nadcháze-

jící Noc vědců, která se uskuteční 6. října 2023 a v letošním roce 
nese podtitul „Tajemství“. 

Jedinečný večer plný vědeckého bádání, zábavy a vyvracení mýtů 
o vědcích a vědkyních – to je Noc vědců. Těšit se můžete na pestrý 
program zahrnující přednášky, workshopy, hry a soutěže. 

S filozoficko-přírodovědeckou fakultou se vrátíte zpátky v čase do 
éry neolitu, která je obklopena mnoha záhadami. Odhalíte také ta-
jemství robotických laboratoří a ponoříte se do zákoutí tajemného 
Říma. Připravili jsme pro vás kvízovou hru na téma „Slezští zem-
ští prezidenti“, či kulinární workshop s degustací, na který je ome-
zená kapacita, a tudíž doporučujeme si své místo na workshop re-
zervovat již nyní webu Noci vědců.  Program fakulty se uskuteční 
na třech různých místech – na Masarykově třídě, Bezručově náměs-
tí a v Hradecké ulici. 

Přijďte s námi strávit tajemný večer plný dobrodružství a zároveň 
se mnoho přiučit. Těšíme se na vaši účast! 

Již pátým rokem 
pořádá Mendelo-

vo gymnázium Opava ve spolu-
práci s  Fakultou veřejných po-
litik (FVP) přednáškový cyklus 
Moderní výzvy lidstva, v  rám-
ci kterého mají studenti mož-
nost seznámit se s prací zajíma-
vých osobností, špičkových čes-
kých odborníků z nejrůznějších 
profesních oblastí, a diskutovat 
s nimi o tématech souvisejících 

s dnešní dynamicky se rozvíjejí-
cí dobou.  

Prvním hostem začínajícího 
pátého ročníku cyklu bude v úte-
rý 19. září cestovatel, dokumen-
tarista, publicista a moderátor 
Petr Horký.  Ten procestoval bez-
mála celý svět, mimo jiné dosá-
hl i severního pólu a natočil ko-
lem stovky dokumentů. V  roce 
2022 měl premiéru jeho celove-
černí film Civilizace s podtitu-

lem Dobrá zpráva o konci svě-
ta. Petr Horký pátral společně 
s  egyptologem Miroslavem Bár-
tou celých 5 let po pravidlech, 
která doposud v dějinách určo-
vala nastávající kolaps civiliza-
ce. Během tohoto období se do-
stali mimo jiné mezi amazon-
ské indiány Waorani, natáčeli při 
oslavách na Velikonočním ostro-
vě, ale také třeba během posled-
ního evropského iniciačního ri-

tuálu. Vše zachytili ve výše jme-
novaném snímku, jehož projekce 
bude besedě na opavské univerzi-
tě předcházet. Ta proto netradič-
ně začne v aule FVP na Bezručo-
vě náměstí 14 již v  10.15 hodin.   
Zváni jsou studenti i široká veřej-
nost, vstup je volný. Debata bude 
přenášena formou streamu, který 
bude poté ke zhlédnutí na youtu-
be kanálu Moderních výzev lid-
stva.

Moderní výzvy s Petrem Horkým 
opava

opavaLetní prázdniny nejsou 
jen „okurkovou sezó-

nou“. Filozoficko-přírodovědecká fa-
kulta v  Opavě se stala nedílnou sou-
částí dvou významných kulturních 
událostí, kde svou účastí vytvořila in-
spirativní spojení mezi vědou a umě-
ním. Mnoho návštěvníků opavského 
festivalu Slunovrat navštívilo fakultní 
stánek, zahrálo si popularizační hru 
a odpočívalo v naší chill zóně. Stejně 
tak účastníci letošních Colours of Os-
trava měli šanci si v rámci SUperSta-
ge Slezské univerzity poslechnout od-
borné přednášky fakultních akade-
mických pracovníků.

S  příchodem června končí letní se-
mestr a začínají prázdniny. To však roz-

hodně neznamená, že bychom o filozo-
ficko-přírodovědecké fakultě neslyšeli 
po celé léto. Na multižánrovém festiva-
lu Slunovrat měli návštěvníci, ale i ná-
hodní kolemjdoucí, příležitost, zastavit 
se u fakultního stánku. Zde probíhaly 
soutěže o drobné dárky v popularizač-
ní hře. Velmi oblíbeným místem k od-
počinku byla naše chill zóna. V kinosá-
le na Hauerově ulici se promítaly filmo-
vé snímky, jež byly součástí programu 
tohoto festivalu. 

O pár týdnů později nejenže festival 
Colours of Ostrava spojil rozmanité hu-
dební proudy, ale v  rámci mezinárod-
ního diskusního fóra Meltingpot rov-
něž ukázal bohatý program plný před-
nášek a debat. Letos opět Slezská uni-

verzita představila svou SUperStage, 
na níž se během festivalu vystřídalo 32 
osobností univerzity. Mezi nimi nechy-
běli akademičtí pracovníci filozoficko-
přírodovědecké fakulty, například Mo-
nika Horsáková z Ústavu filmové, tele-
vizní a rozhlasové tvorby, Hana Lafková 
z Ústavu archeologie, historička Hana 
Komárková z Ústavu historických věd, 
zástupce Ústavu informatiky, Kamil 
Matula a dvojice Ondřej Durczak s  Ji-
řím Siostrzonkem za Institut tvůrčí fo-
tografie. 

Filozoficko-přírodovědecká fakul-
ta zanechala v letních prázdninách vý-
raznou stopu ve světě kultury a vědy a 
již teď se těšíme na další akce, kde se  
potkáme. 

Představte si, že se 
ocitnete zpět v  deva-

desátých letech, v  době, která pro 
Opavu znamenala nejen nové nadě-
je, ale také probuzení kultury a spo-
lečenského života. Město dostalo je-
dinečnou šanci stát se plnohodnot-
ným konkurentem sousední Ostravy. 
V  rámci povídání s  Hanou Komár-
kovou odhalil historik, muzeolog, 
muzikolog a pedagog z Ústavu his-
torických věd Filozoficko-přírodo-
vědecké fakulty Miloš Zapletal ml., 

další příběhy spojené s  fenoménem 
„zlatých devadesátých“ v Opavě. 

Nastupující devadesátá léta přinesla 
také rozvoj institucí, které městu vdech-
ly nový život a energii. Slezská univerzi-
ta, vzešlá z dceřiné instituce Masaryko-
vy univerzity, se velmi rychle osamo-
statnila a stala se tak významným cent-
rem intelektuálního života. Dalším vel-
mi důležitým pilířem města bylo Slez-
ské divadlo. Období krátce po revolu-
ci rovněž znamenalo vzestup nezávislé 
rockové scény. V té době se objevil hu-

dební underground, jehož příznivci se 
často scházeli, v  dnes již zapomenuté, 
„vinárně“ u Tyršova sadu. Z této doby 
si pamatujeme rockové kapely jako Peří 
a zejména Luza, která se později trans-
formovala do kapely KOFE-IN, jež na 
české hudební scéně působí dodnes. 

Město během éry „zlatých devade-
sátek“ doslova dýchalo festivaly, hap-
peningy a performancemi spojenými 
s  rockovou hudbou. Kluby vznikaly a 
zase zanikaly, a do popředí se dostával 
také spolek Bludný kámen, jehož vznik 

se točil kolem osobnosti Martina Kli-
meše. Tato instituce přesáhla své regio-
nální kořeny a přinesla městu nový im-
pulz. Také architektura města nesla vliv 
této doby – moderní prvky, kterými je 
město obohaceno, vypovídají o post-
modernistickém a urbanistickém sty-
lu oné éry. Nesmíme zapomínat ani na 
krátké, ale zároveň významné období 
rozvoje katolické kultury, kdy se měs-
to soustředilo kolem osobnosti pátera a 
básníka Josefa Veselého a básníka Vla-
dimíra Neuwirtha. 

Devadesátá léta nebyla pro Opa-
vu pouhým obdobím, ale znamena-
la nové začátky a kulturní probuzení. 
Město se proměnilo v živé místo plné 
energie, inovací a významných kul-
turních institucí.  Tato éra zanechala 
nezapomenutelný otisk ve vzpomín-
kách lidí po celém regionu. Pokud 
byste i vy rádi zavzpomínali na „zla-
tá devadesátá“, popularizační video s 
pedagogem naleznete na našem webu 
veda.fpf.slu.cz nebo fakultním You-
Tube.

Zatímco chodby 
ostatních škol byly 

ve druhé polovině srpna ještě po-
temnělé, na Fakultě veřejných po-
litik na tři dny ožily Letní školou. 
Učebny a auly se zaplnily poslucha-
či prvního a druhého ročníku stu-
dijních programů Dentální hygie-

na, Všeobecné ošetřovatelství, Pe-
diatrické ošetřovatelství a Porodní 
asistence, kterých se tu sešla bez-
mála stovka. 

„Letní školu pořádá od roku 2021 
Ústav nelékařských zdravotnických 
studií, ke spolupráci vždy zveme od-
borníky z  praxe. Jejím cílem je na-

bídnout studentům možnost rozší-
řit si znalosti v oblasti poskytování 
zdravotní péče, a to zajímavou a in-
teraktivní formou, tedy nejen pro-
střednictvím přednášek, ale i work-
shopů a soutěží,“ uvedla vedoucí po-
řádajícího ústavu doc. PhDr. Yvetta 
Vrublová, Ph.D. 

V  rámci Letní školy se studen-
ti zabývali tématy od těch laikům 
srozumitelnějších jako jsou dárcov-
ství krve, bělení zubů, hygiena ru-
kou, HIV či první pomoc, až po ta, 
jejichž názvy neodborné veřejnosti 
už příliš neřeknou, například Kardi-
ochirurgie včetně ECMO problema-

tiky či Autologní transplantace krve-
tvorby u roztroušené sklerózy. Prošli 
více než dvěma desítkami seminářů, 
přednášek a workshopů, které ved-
li kromě akademiků z FVP také od-
borníci ze Slezské nemocnice Opava, 
Fakultní nemocnice Ostrava a Fa-
kultní nemocnice Bulovka v Praze. 

Děkan Fakulty ve-
řejných politik 

(FVP) prof. PhDr. Rudolf Žáček, 
Dr. a ředitel příspěvkové organiza-
ce Zámek Dolní Životice Ing. Aleš 
Šupina (viz fotografie vlevo) v srp-
nu stvrdili svými podpisy smlouvu 
o spolupráci mezi těmito subjekty.

Partnerství FVP s jedním z pra-
covišť životického zámku, a to Dět-
ským centrem Čtyřlístek, se přitom 
systematicky rozvíjí už více než 10 
let. Čtyřlístek byl totiž v minulosti 
samostatnou organizací a byl dru-

hým fakultním pracovištěm, s nimž 
FVP uzavřela smlouvu o spoluprá-
ci. Již v roce 2007 začal například s 
Ústavem pedagogických a psycho-
logických věd FVP participovat na 
pořádaných konferencích o pro-
blematice rodiny. Po transformaci 
krajských pracovišť bylo ale třeba 
upravit dříve platné smluvní vztahy 
a také otevřít prostor pro partner-
ství i s dalšími subjekty, které pod 
Zámek Dolní Životice spadají.

„Spolupráce s touto organiza-
cí je velmi přínosná pro obě stra-

ny. Naši studenti tady mohou bě-
hem náslechů a praxí získat to, co 
budou v pracovním životě oprav-
du hodně potřebovat, tedy zkuše-
nosti. Oni naopak v rámci svých 
možností pomáhají sociálním pra-
covníkům v práci s klienty, věnují 
se jim a praktickými úkoly získáva-
jí nové dovednosti. Pro klienty vy-
rábějí také specializované pomůcky 
k rozvoji jednotlivých smyslů, zra-
ku, sluchu či třeba jemné motori-
ky,“  pochválila již probíhající spo-
lupráci při podpisu smlouvy, které-

ho se zúčastnili i další hosté z obou 
institucí, proděkanka pro studijní a 
sociální záležitosti Mgr. Marta Ko-
laříková, Ph.D.

Podpisem smlouvy se Zámek 
Dolní Životice zařadil k desítce dal-
ších fakultních pracovišť FVP, mezi 
nimiž je například Charita Opava, 
Slezská či Psychiatrická nemocni-
ce v Opavě, několik středních škol 
a další. Také spolupráce s nimi si 
fakulta velmi cení a věří, že bude i 
nadále pokračovat ke spokojenosti 
všech stran. 

Léto bylo ve znamení vědy a kultury 

Opava ve zlatém desetiletí: nezapomenutelné okamžiky 

Letní škola studentů zdravotnických studií 

Zámek Dolní Životice je novým fakultním pracovištěm 

opava

opava

opava

opava

Cestovatel, dokumentarista, publicis-
ta a moderátor Petr Horký.


